
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E 

COMUNITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  POR FSE MARCHE 2014/2020 (Asse V- Linea di attività E) – D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. – Art. 63, comma 5. Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara,  per la ripetizione di servizi analoghi relativi alle attività di valutazione 

del POR FSE di cui ai DDPF n. 106/BIT/2021 e n. 132/BIT/2021 – CIG: 8888002347; 

CUP: B39J21021770009 – Aggiudicazione efficace. Euro 292.800,00 (IVA 

compresa).

 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal  quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione) e successive modificazioni e integrazioni;

DECRETA

1. d i   dichiarare efficace, a seguito dell’avvenuta verifica positiva dei requisiti prescritti,  ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D. L gs.  n.   50/2016 e  s.m.i. ,  l’aggiudicazione disposta 
con decreto n. 132/BIT del  21/10/2021  a favore della Società   ISMERI EUROPA  Srl ,    
con sede legale in Roma, Via G.G. Belli n. 39, C.F.07064880581 e Partita IVA 
0167740100, per l’importo complessivo di Euro 292.800,00 (IVA compresa); 

2. di dare atto che  dal presente  decreto  non deriva né può derivare maggiore spesa per la 
Regione in aggiunta agli impegni già assunti con DDPF n. 132/BIT/2021. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea PELLEI)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.m.i. recante disposizioni comuni sui fondi strutturali;
 Regolamento (UE) n. 1304/2013 e s.m.i. relativo al Fondo sociale europeo;
 Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018, C(2019) 1546 

dell’11/3/2019 e C(2021) 4105 del 2/6/2021 che approvano il POR FSE 2014/20 della 
Regione Marche e le successive modifiche;

 Deliberazioni Consiliari n. 125/2015, n. 84/2018, n. 118/2020 e n. 14/2021 di 
approvazione del POR FSE 2014/2020 e delle successive modifiche;

 D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii;
 L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, modifiche ed integrazioni introdotte dalla 
L. 11 febbraio 2005, n. 5 e s.m.i.;

 DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa” e s.m.i.;

 D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e   
s.m.i.;

 D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)” e s.m.i.;
 L.R. n. 19/2013 Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali;
 Legge Regionale 14 maggio 2012, n. 12 - Istituzione della Stazione Unica Appaltante 

della Regione Marche (SUAM); 
 Decreto del Presidente della Repubblica del 05 /02/ 2018, n. 22,  relativo a ll’ammissibilità 

delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di Investimento Europei 
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

 DGR n. 1624 del 27.12.2016 – Regolamento incentivi procedure contrattuali; 
 DDPF n. 36/BIT del 3.5.2018 – Approvazione elaborati tecnici per procedura aperta 

telematica per l’affidamento del servizio di attività di valutazione del POR FSE 
2014/2020; 

 DDS SUAM n. 31 del 15.6.2018 – Avvio della procedura aperta telematica per 
l’affidamento del servizio di attività di valutazione del POR FSE 2014/2020;

 DDS SUAM n. 82 del 20.12.2018 – Aggiudicazione della procedura aperta telematica 
per l’affidamento del servizio di attività di valutazione del POR FSE 2014/2020; 

 Contratto Rep. N. 1420 dell’08/05/2019;
 DGR n. 1 558  del  14/12/2020  “Approvazione della revisione del Documento attuativo del 

POR FSE 2014/20 e modifica della DGR 1099/2020”; 
 D DPF  n.  139 /BIT  del  05/1 1 /20 21  relativ o  all a   Descrizione dei Sistemi di Gestione e 

Controllo (SIGECO) del POR FSE 2014/2020;
 DDPF n. 106/BIT dell’08/09/2021  recante  “POR FSE MARCHE 2014/2020 – D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. – Art. 63, comma 5. Autorizzazione a contrarre, tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,  per la ripetizione di servizi 
analoghi relativi alle attività di valutazione del POR FSE, di cui al decreto di 
aggiudicazione n. 82/SUAM del 20/12/2018. Importo a base di gara € 243.620,00 (IVA 
esclusa) – CIG: 8888002347 CUP: B39J21021770009  CUI:80008630420201800064”;



3

 DDPF n.  121/BIT dell’01/10/2021 ad oggetto “POR Marche FSE 2014/20 – D. Lgs. N. 
50/2016 e s.m.i., art. 77 -  Nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione 
dell’offerta inerente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara per la ripetizione di servizi analoghi relativi alle attività di valutazione del POR FSE 
di cui al decreto di aggiudicazione n. 82/SUAM del 20/12/2018. Importo a base di gara 
€ 243.620,00 (IVA esclusa) – CIG: 8888002347;

 DDPF n. 132 del 21/10/2021 ad oggetto “POR FSE MARCHE 2014/2020 (Asse V- 
Linea di attività E) – D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Art. 63, comma 5. Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per la ripetizione di servizi 
analoghi relativi alle attività di valutazione del POR FSE di cui al decreto n. 106/BIT dell’ 
08/09/2021 – CIG: 8888002347 CUP: B39J21021770009 – Aggiudicazione ed 
esecuzione in via d’urgenza del contratto. Euro 292.800,00 (IVA compresa).

Motivazione

Con decreto n. 10 6/BIT del l’08/09/2021 è stato autorizzato , ricorrendone i presupposti di legge,  
il ricorso alla procedura negoziata ex  art. 63, comma 5, del D. Lgs. n . 50/2016 e s.m.i. con 
l’ operator e economico   ISMERI EUROPA  Srl , con sede legale in Roma, Via G.G. Belli n. 39, 
C.F.07064880581 e Partita IVA 0167740100, per l’affidamento di servizi analoghi a quelli  
aggiudicati con decreto dirigenziale n.  82/SUAM del 20/12/2018 a seguito di gara indetta con 
procedura aperta. 
Con decreto n. 132/BIT del 21/10/2021 si è provveduto:

 alla presa d’atto dell’aggiudicazione provvisoria del servizio di che trattasi dichiarata 
dalla Commissione giudicatrice, appositamente costituita, nelle seguenti risultanze finali: 

SOCIETA’ PUNTEGGIO TOTALE

1 ISMERI EUROPA Srl
con sede legale in Roma, Via G.G. Belli n. 39, 
C.F.07064880581 e Partita IVA 0167740100,

91,25

 all’aggiu dicazione del servizio a favore  di  ISMERI EUROPA  Srl , con sede legale in 
Roma, Via G.G. Belli n. 39, C.F.07064880581 e Partita IVA 0167740100, per un 
importo complessivo pari a Euro 292.800,00 (IVA compresa);

 a disporre  l ’esecuzione del contratto in via d’urgenza  ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 
D. Lgs. n. 50/2016  s.m.i. ,   nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura ,  ai sensi de ll’art. 8, comma 1,  lettera a) della legge 
120/2020.

Alla luce di quanto sopra, si  è provveduto ad avviare l’attività di controllo del possesso dei 
requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 85, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e  s.m.i. , ai fini della 
verifica dei requisiti di capacità tecnica e professionale dichiarati dall’operatore economico 
ISMERI EUROPA  Srl , sono state inviate via PEC le note Prot. n. 1331896 e n. 1331907 del 
28/10/2021 rispettivamente alla Provincia Autonoma di Bolzano – Ripartizione Europa e alla 
Regione Toscana – Settore Autorità di Gestione del POR FSE. 



4

Entrambe le Amministrazioni, con le note acquisite ai Prot. n. 1357316 del 03/11/2021 e n. 
1416369 del 17/11/2021 e agli atti della Posizione di Funzione, hanno attestato il buon esito 
delle prestazioni rese dalla Società ISMERI EUROPA  Srl  e hanno confermato la quota parte 
dei rispettivi servizi di valutazione eseguita e fatturata nel triennio richiesto.
Per il tramite del sistema AVCPass, inoltre, sono state   espletate le attività di comprova dei 
requisiti  di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  dichiarati  all’atto 
della presentazione dell’offerta dalla Società  ISMERI EUROPA Srl.  Le richieste inviate 
risultano tutte evase e senza rilievi di sorta, come risulta dalla documentazione agli atti.
Con richiesta prot. PR_RMUTG_Ingresso_0437612_20211207 è stata interrogata la Banca 
Dati Nazionale Antimafia (BDNA) per le necessarie informazioni antimafia .  Considerato, 
tuttavia, che ad oggi non risulta ancora pervenuto il nulla-osta definitivo, la stipula del contratto 
sarà sottoposta alla Condizione Risolutiva, qualora dovessero pervenire informazioni 
pregiudizievili e quindi ostative alla stipula stessa.
Per quanto sopra  esposto  si ritiene di poter regolarmente procedere  all’approvazione 
dell’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32,   comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e  s.m.i. , 
avendo effettuato con esito positivo la verifica dei requisiti prescritti.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di  quanto sopra, si propone l’adozione del presente  atto avente ad oggetto : “P OR 
FSE MARCHE 2014/2020 (Asse V- Linea di attività E) – D. Lgs. n. 50/2016 e  s.m.i.  – Art. 63, 
comma 5. Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,  per la 
ripetizione di servizi analoghi relativi alle attività di valutazione del POR FSE di cui ai DDPF n. 
106/BIT/2021 e n. 132/BIT/2021 – CIG: 8888002347 ;  CUP: B39J21021770009 – 
Aggiudicazione efficace. Euro 292.800,00 (IVA compresa).”

Il responsabile del procedimento
(Andrea PELLEI)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati non presenti.


	NumeroDataRep: n. 166 del 20 dicembre 2021
		contact.01
	2021-12-20T15:10:08+0100
	location.01
	Andrea pellei
	reason.01


		contact.02
	2021-12-20T15:13:33+0100
	location.02
	Andrea pellei
	reason.02




